Республика Адыгея

Комитет по образованию Администрации

Муниципального образования «Город Майкоп»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа №7»

ПРИКАЗ
от 13.09.2021г. № 220/1
О разработке основной образовательной

программы начального общего образования

и основного общего образования

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования (утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897), Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (Зарегистрирован 05.07.2021 № 64100), Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (Зарегистрирован 05.07.2021 № 64101), Приказа Комитета по образованию МО «Город Майкоп» от 30.12.2021 г. № 737 «О подготовке к введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Майкоп»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

1.1. Состав рабочей группы по разработке основной образовательной программы начального общего образования и основного общего образования (Приложение №1).

1.2. Ответственных за разработку структурных компонентов ООП НОО и ООП ООО (Приложение №2).

1.3. План –график разработки ООП НОО и ООП ООО (Приложение №3)
2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам.директора по УВР Александрову И.М., Шалавину Н.С.
Директор МБОУ «СШ  № 7»

В.В. Обернинов

Приложение №1
к приказу от 13.09.2021г. № 220/1
Состав

рабочей группы по разработке основной образовательной программы начального общего образования и основного общего образования

	Обернинов Виталий Викторович
	Директор

	Аверина Светлана Михайловна
	Зам.директора по УВР

	Александрова Ирина Марковна
	Зам.директора по УВР

	Шалавина Нина Степановна
	Зам.директора по УВР

	Овчаренко Наталия Сергеевна
	Зам.директора по УВР

	Романенко Олеся Игоревна
	Зам.директора по УВР

	Северинова Ольга Владимировна
	Зам.директора по УВР

	Гиршберг Галина Григорьевна
	Зам.директора по УВР

	Павленко Елена Владимировна
	Зам.директора по АХР

	Лапенко Юлия Андреевна
	Зав. библиотекой

	Глазунова Наталья Анатольевна
	Руководитель ШМО учителей начальных классов

	Кондратович Татьяна Викторовна
	Учитель начальных классов

	Чернявская Алла Анатольевна
	Руководитель ШМО учителей русского языка и литературы

	Гукасян Жанна Георгиевна
	Руководитель ШМО учителей математики, информатики, физики

	Грицук Елена Николаевна
	Руководитель ШМО учителей английского и адыгейского языков

	Кашканева Светлана Сергеевна
	Учитель физической культуры

	Плющакова Елена Владимировна
	Учитель биологии

	Егорова Эльвира Ивановна
	Учитель ИЗО

	Серебрянская Ольга Борисовна
	Учитель технологии

	Кабардокова Светлана Назарбиевна
	Учитель музыки

Приложение №2

к приказу от 13.09.2021г. № 220/1
Распределение ответственности

среди участников образовательного процесса при разработке

основной образовательной программы начального общего образования

	№

п/п
	Название раздела/подраздела

ООП ООО
	Ответственный за разработку (Ф.И.О., должность)
	Исполнитель (Ф.И.О., должность)

	1.
	Целевой раздел

	1.1.
	Пояснительная записка
	Шалавина Н.С., заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	2.
	Содержательный раздел

	2.1.

	Рабочие программы
	Шалавина Н.С., заместитель

директора
по учебно-воспитательной работе
	Руководители предметных

ШМО, психолого-педагогическая служба

	Русский язык
	Руководитель ШМО учителей начальных классов
	Педагоги
-предметники

	Литературное чтение

	Английский язык

	Родной язык (русский, адыгейский)

	Родная литература (адыгейская)

	Литературное чтение на родном (русском) языке

	Математика

	Окружающий мир

	Основы религиозных культур и светской этики

	Изобразительное искусство

	Музыка

	Технология

	Физическая культура

	2.2.
	Программа формирования универсальных учебных действий
	Шалавина Н.С., зам.директора по УВР
	Учителя предметники

	2.3
	Программа воспитания
	Аверина С.М.,  зам.директора по УВР, руководитель ШМО классных руководителей
.
	Классные руководители

	3.
	Организационный раздел

	3.1.
	Учебный
план
основного начального и общего
 образования
	Романенко О.И., зам. директора по УВР,

Шалавина Н.С., зам. директора по УВР

Аверина С.М.,  зам.директора по УВР

	Учебный план внеурочной деятельность

	Календарный план воспитательной работы

	3.2.
	Система условий реализации программы начального общего образования

	3.2.1.
	Описание кадровых условий реализации программы начального общего образования
	Обернинов В.В., директор

	ШалавинаН.С.. зам.директора по УВР

	3.2.2.
	Психолого-педагогические условия реализации основной образовательной программы основного начального и общего

 образования
	Психолого-педагогическая служба ОУ

	3.2.3.

	Финансово-экономические условия реализации образовательной программы начального общего образования образования
	Обернинов В.В., директор
	Павленко Е.В., заместитель директора по АХР,

Гиршберг Г.Г.

	3.2.4.
	Материально-технические условия реализации основной образовательной программы

Распределение ответственности

среди участников образовательного процесса при разработке

основной образовательной программы основного общего образования

	№

п/п
	Название раздела/подраздела

ООП ООО
	Ответственный за разработку (Ф.И.О., должность)
	Исполнитель (Ф.И.О., должность)

	1.
	Целевой раздел

	1.1.
	Пояснительная записка
	Александрова И.М., заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	2.
	Содержательный раздел

	2.1.

	Рабочие программы
	Александрова И.М., заместитель директора по учебно-воспитательной работе
	Руководители предметных

ШМО, психолого-педагогическая служба

	Русский язык
	Руководители ШМО учителей- предметников
	Педагоги
-предметники

	Литература

	Родной язык (русский, адыгейский)

	Родная литература (русская, адыгейская)

	Английский язык

	История

	Обществознание

	География

	Математика

	Информатика

	Физика

	Биология

	Химия

	ИЗО

	Музыка

	Технология

	Физическая культура

	Основы безопасности жизнедеятельности

	2.2.
	Программа формирования универсальных учебных действий
	Александрова И.М., зам.директора по УВР
	Учителя предметники

	2.3
	Программа воспитания
	Аверина С.М.,  зам.директора по УВР, руководитель ШМО классных руководителей
	Классные руководители

	2.4
	Программа коррекционной работы

	Педагог-психолог, социальный педагог

	3.
	Организационный раздел

	3.1.
	Учебный
план
основного общего образования
	Романенко О.И., зам. директора по УВР,

	Учебный план внеурочной деятельность
	Аверина С.М.,  зам.директора по УВР

	Календарный план воспитательной работы

	3.2.
	Характеристика условий реализации основной образовательной программы основного общего образования в соответствии с требованиями ФГОС ООО

	3.2.1.
	Описание кадровых условий реализации программы основного общего образования
	Обернинов В.В., директор

	Александрова И.М. зам.директора по УВР

	3.2.2.
	Психолого-педагогические условия реализации основной образовательной программы основного общего

 образования
	Психолого-педагогическая служба ОУ

	3.2.3.

	Финансово-экономические условия реализации образовательной программы основного общего образования
	Обернинов В.В., директор
	Павленко Е.В., заместитель директора по АХР,

Гиршберг Г.Г.

Приложение №3

к приказу от 13.09.2021г. № 220/1
План –график разработки ООП НОО и ООП ООО
	№

п/п
	Вид деятельности
	Сроки*
	Исполнители

	1.
	Издание приказа «О разработке основной образовательной программы начального общего и основного  общего образования
	Сентябрь
	Александрова И.М., Шалавина Н.С., Аверина С.М., зам.директора по УВР

	2.
	Обучение рабочей группы, распределение заданий среди участников группы
	Ноябрь, март
	Александрова И.М., Шалавина Н.С., зам.директора по УВР

	3.
	Рассмотрение вопроса о разработке ООП на заседаниях предметных ШМО и ШМО классных

руководителей, в творческих группах
	Февраль-март
	Александрова И.М., Шалавина Н.С., Аверина С.М., зам.директора по УВР

	5.
	Обсуждение проекта ООП НОО и ООО на заседаниях методического и педагогического советов
	Апрель-май
	Александрова И.М., Шалавина Н.С., Аверина С.М., зам.директора по УВР

	7.
	Коррекция и окончательное рассмотрение ООП на заседаниях педагогического советов
	Июнь-

июль
	Александрова И.М., Шалавина Н.С., Аверина С.М., зам.директора по УВР

	8.
	Издание приказа «Об утверждении основной образовательной программы начального общего и основного общего образования»
	Август
	Обернинов В.В., директор